39% para 36,07%, deixando claro o ritmo desacelerado quanto à expansão do esgotamento sanitário 

entre os municípios. Não podemos deixar de registrar que em 2023 foram adicionados mais 12 (doze) 

municípios com contratos regulares com a Companhia Estadual de Água e Esgotos, totalizando 172 

(cento e setenta e dois) municípios analisados. 

Para esse ano, expondo os resultados por microrregião, a figura 1 evidencia os 11 (onze) 

municípios da microrregião do Sertão que não atingiram os índices esperados para a meta contratual 

do IUE/IUT. 

Figura 1– Municípios da microrregião Sertão que não atenderam as metas contratuais de universalização em 2023 -